
 

 

DELIBERA A CONTRARRE DEL 

10/10/2022 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare l’art. 17, comma 1, lettera d), del 

medesimo decreto (Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi legali); 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 12 - Affidamento dei servizi legali; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla costituzione di un elenco di professionisti esterni cui 

affidare singoli servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d), d.lgs. 50/2016, eventualmente 

suddivisi per settore di competenza, mediante una procedura trasparente e aperta; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, provvedere in merito, predisponendo e approvando apposito 

avviso da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ordine, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

al fine di consentire l’iscrizione dei professionisti ai quali rivolgersi per la tutela e la difesa degli 

interessi dell’ente, in possesso di dimostrata competenza ed esperienza professionale nelle materie 

oggetto di eventuale giudizio; 

DATO ATTO che l’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da 

parte dell’Ordine di conferire incarichi, a qualsivoglia titolo, ai professionisti iscritti. Pertanto, 

l’inserimento nell’elenco non attribuisce alcun diritto, ai predetti professionisti, in ordine 

all’eventuale conferimento;  

CONSIDERATO, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà, 

viceversa, assunto di volta in volta con il conferimento di ciascun incarico;  

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico per la costituzione di un “Elenco di professionisti 

esterni cui affidare singoli servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d), d.lgs. 50/2016”, che 

allegato al presente atto, unitamente alla relativa modulistica, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

2. di pubblicare sul sito istituzionale (Sezione Amministrazione Trasparente) l’avviso pubblico 

medesimo, congiuntamente alla presente delibera; 

3. di individuare quale Responsabile unico del procedimento il Consigliere Segretario; 

4. di trasmettere gli atti al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della trasparenza. 


